
I 
Città MetropoliJana di Messina 

3" Direzione - Viabilità Metropolitana - 5° Servizio 

DETERMINAZIONE 
OGGETTO: 

Lavori di S.U. per la mitigazione dei rischi e consentire la riapertura al transito a senso 
unico alternato della S.P. 168 dei Monti Nebrodi, nel tratto ricadente tra il km.0+000 ed il 
km. 3+500 circa, e dal km. 4+900 al km.5+300 circa, nel comune di Caronia. 

CUP: B36G18001310003 
SMART CIG:ZE924BDE29 

IMPRESA: VERTICAL PROJET S.r.l., con sede in Cesarò (ME), Via Stradale S. Antonio N°28. 

Verbale di Somma Urgenza: redatto in data 28/08/2018 (ai sensi dell'art. 163 del D. Lgs. 
N° 50/2016) 

Scrittura Privata: in data 08/11/2018, Registrato a Messina in data al N° 2283 della Rubrica. 

APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFO 

PRO POST A N° )5 b t DEL -V-lbl~~.;..lL.!-:::!..---
DETERMINAZIONE N. d '5 àrO DEL~~......,.__..:...__~-

Il Responsabile del Servizio - Titolare P .O. - Delegato Funzioni Dirigenziali 

PREMESSO: 

Che con verbale di Somma Urgenza del 28 Agosto 2018, e la Perizia Sommaria di Spesa redatta in data 
29/08/2018 dai Geomm. Carmelo MANGANO ed Antonio LORELLO, è stato predisposto l'intervento di cui 
all'oggetto, per l'importo complessivo di €.10.000,00 così ripartito: 

€ 9.500,00 

dei quali per costo della manodopera e non soggetto a rib. d'asta € 1.456;73 

dei quali per la sicurezza dei lavoratori e non soggetto a ribasso d'asta € 284,80 

Restano a base d'Asta € 7.758,47 

A ribasso d'asta del 20,00% 1.551,69 

Restano al netto del ribasso d'asta € 6.206,78 

7.948,31 

a) I.V.A. 22% € 1.748,63 

b) Per assicurazione obbligatoria di cui al comma 5 dell'art. 90 del D. Lgs. 163/2006 € 7,95 

c) per imprevisti ed arrotondamento € 295,12 

SOMMANO € 2.051,70 € 2.051,70 

IDTALECOMPLESSIVO € 10.000,00 

Che i lavori sono stati affidati con Ordine di Servizio del 29/08/2018, alla Ditta Vertical Projet S.r.l., con 

sede in Cesarò - 98033 (ME) - Via Stradale S. Antonio n. 28, per l'esecuzione dei lavori indicati in oggetto, 

per l'importo€. 10.000,00; 



Che le opere sono state finanziate con fondi di questo Ente ed impegnate in data 06/09/2018 al N°8l0/2018, 

Capitolo 6471, Esercizio 2018, giusta Determinazione N° 1075 del 10/09/2018; 

Che l'inizio lavori è avvenuta contestualmente al verbale di somma urgenza del 28/08/2018 ed alla firma 

dell'ordine di servizio; 

Che l'ultimazione dei lavori è stata accertata il 03/09/2018, come da Verbale redatto in contraddittorio fra _,,_ 

l'impresa e il direttore dei lavori, e pertanto in tempo utile; 

Che durante l'esecuzione dei lavori non avvennero danni di forza maggiore; 

Che i lavori si sono svolti in conformità alle norme contrattuali, alle previsioni di progetto, alla perizia di 

variante e agli ordini e disposizioni impartite dal Direttore dei lavori; 

Che il Conto Consuntivo è stato redatto dal direttore dei lavori in data O li 10/2018 e ammonta 

complessivamente ad€. 9.415,40 al lordo del ribasso d'asta del 20% oltre IVA 22%; 

Che l'impresa ha firmato gli atti contabili senza riserve; 

Che nella contabilità dei lavori sono stati applicati regolarmente e unicamente, i prezzi di contratto e quelli 

successivamente concordati e approvati; 

Che la regolarità tecnico-contabile è stata accertata mediante revisione dei conti; 

VISTI 

Il Conto Finale redatto in data 01110/2018 dal Direttore dei Lavori, ed il certificato di regolare esecuzione, 

redatto in data 12/11/2018; 

Il Certificato di Regolare Esecuzione che ha confermato l'importo lordo dello stato finale, dal quale 

detraendo il ribasso d'asta del 20 % si deduce l'importo netto€. 7.532,32 oltre IVA 22%; 

Il D. U. R. C. on-line alla data del 18/10/2018 (Scad. il 15/02/2019), ove la Ditta Vertical Projet S.r.l. risulta 

regolare con i versamenti dei contributi all 'l.N .P .S., alla C.E. e con il versamento dei premi e accessori 

all'I.N.A.l.L. 

CONSIDERATO 

Che l'importo del conto finale risulta entro i limiti delle somme autorizzate; 

Che, come si evince dallo stesso certificato di regolare esecuzione, i lavori sono stati eseguiti con la 

completa osservanza delle prescrizioni contrattuali e delle disposizioni impartite dal direttore dei lavori. 

che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6471 del bilancio di previsione, sufficientemente capiente; 

Viste le LL. RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

Visto il D. Lgs. n.267 /2000; 

Visto il D. Lgs. n.165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

Visto lo Statuto Provinciale; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli interni; 



DETERMINA 

Per quanto in premessa: 

APPROVARE il conto finale, redatto in data 01/10/2018 dal Direttore dei Lavori, ed il certificato di 
regolare esecuzione, redatto in data 12/11/2018; 

LIQUIDARE la somma complessiva di€. 9.189,43, dei quali €. 7.532,32 alla Ditta Vertical Projet S.r.l., 
per i lavori eseguiti al netto del ribasso d'asta, mentre €. 1.657,11 per IV A al 22%, saranno pagati 
direttamente all'erario come previsto dall'art. 1, comma 629 lett. b, della Legge N° 190 del 23112/2014; 

DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

TRASMETTERE la presente determinazione all'Ufficio Albo per la pubblicazione. 

Messina 03/12/2018 E DEL SERVIZIO-TITOLARE P.O. 
oziali-ex art 17 c. 1- bis D.L~ 165/2001 

( Dirig. 1223 del 19/10!2018) 

g. Rosario BONANNO 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

Messina li 0"3 - tt~ .z.D.Jg 
ni in oziali- es art. 17 c. 1 - bis D.Lgs. 165/2001 

iri 1223 del 19/10/2018) 

s rio BONANNO 

-~ 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art. 12 della L. R. N° 30 del 23/12/2000 e ss. mm. ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere ..f@J3< .i.xfI. in ordine alla regolarità contabile ai sensi del 

Regolamento del sistema dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L. R. 48/91 e ss. mm. ii., 

SI ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa di Euro 9.189,43 imputata al cap. 6471 impegno N° 810/2018 

0 DIR. SERVIZI FINANZIARI Il Dirigente del Servizio F 
UFFICIO IMPEGNI 

VISTO PRESO N TA 
essina 17 [fl.{l f I unzionano 

/ 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Il Rl{'SP. EL SERVIZIO-TITOLARE P.O. 
Delegato Fu i · Dirigenziali - ex art. 17 c. 1 - bis 

D.Lgs. 165/2 1 Det. Dirig. 1223 del 19/10/2018 
--"IA..-t'C115ario BONANNO 

Il Dirigente del Se 

IL DIRIGE 
inanziario 

' F. 


